(Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2000), hlm. 57.
2
Nama lengkapnya Maulana Jalaluddin Rumi Muhammad bin Hasin al-Khattabi al-Bakri,

lahir di Balkh (sekarang Afghanistan) pada tanggal 6 Rabiul-Awwal tahun 604 H, bertepatan

dengan tanggal 30 September 1207.
3
Ini terjadi pada tanggal 26 Jumadil Akhir tahun 642 H, atau 28 November 1244 M.

Bisa juga ungkapan

demikian memberikan sepenuhnya pada diri untuk selalu berdampingan dengan

Tuhan, dimana keduanya berbuhul pada satu kesatuan yang tidak dapat

dipisahkan. Antara keduanya merupakan wujud tunggal yang puncaknya pada

satu kepribadian. Seperti yang diungkapkan oleh Ja‟far al-Shadiq (148/765),

dalam penafsirannya tentang pengalaman yang berkenaan dengan perwujudan

Tuhan dalam bentuk manusia yang dialami Musa di Gunung Sinai, Ja‟far

menemukan kunci dari sifat kalimat suci dalam kata-kata yang digunakan Tuhan

untuk mengidentifikasikan Dirinya. Menurut Ja‟far, saat Tuhan bersabda pada